escultura em formato de busto em homenagem à Sra. Elizabeth Malburg, incluindo a criação 
artística, fornecimento de todos os materiais, transporte e instalação em local público, para 
atender às necessidades da Fundação Genésio Miranda Lins. 

VALOR– R$ 33.500,00 (trinta e três mil e quinhentos reais).    

CONTRATADA – WALMIR MAURO DOS SANTOS BINHOTTI LTDA 

CNPJ n° 22.673.876/0001-31 

FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE – Artigo 74, inciso II, da Lei nº 14.133/21. 

JUSTIFICATIVA– A contratação é necessária para a recomposição do patrimônio cultural e

[...]

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.834, de 31 de 
outubro de 2025 e, ainda, considerando o disposto nos processos administrativos nº 
237531/2025-e, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial até a importância de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, 
pertencentes ao orçamento municipal vigente: 
Órgão: 36000 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania 
Unidade orçamentária: 36036 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania

[...]

R$ 50.000,00 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ 
PROCURADORIA-GERAL 

PROCURADORIA LEGISLATIVA 

RUA ALBERTO WERNER, 100 – VILA OPERÁRIA - ITAJAÍ/SC – CEP 88.304.053 
FONE (47) 3341-6000 

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º, no valor de no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e 
cinquenta mil reais), será coberto pela anulação das seguintes dotações: 
Órgão: 36000 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania 
Unidade orçamentária: 36036 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania 
Funcional-programática: 4.122.6

[...]

Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso IV, § 2º, da Lei Municipal nº 7.746, de 20 
de dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 363057/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento 
municipal vigente, referente ao superávit apurado do exercício anterior, visando suprir despesas de custeio 
do SEMASA: 
Órgão: 29000 – Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura - SEMASA

[...]

2.175 – Operação e Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água (SAA) 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00/910 
Fonte: 606290 – Destinação: 2.899.7000 
Valor: R$ 1.500.000,00 

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais), será coberto com recurso proveniente do superávit financeiro do exercício anterior. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Itajaí, 04 de novembro de 2025.  

ROBISON JOSÉ COELHO 
Prefeito Municipal

[...]

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.838, de 05 de novembro 
de 2025 e, ainda, considerando o disposto no processo administrativo nº 353388/2025-e, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ R$ 4.900.000,00 (quatro 
milhões e novecentos mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao 
orçamento municipal vigente: 

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS 
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS 
Funcional-programática: 10.302.3